КГЭУ

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное

 учреждение высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРИКАЗ

___________        №___________

Об организации и проведении внутривузовской олимпиады

«Социология»

В целях повышения качества подготовки квалифицированных

специалистов, повышения у студентов интереса к учебной деятельности,

создания необходимых условий для поддержки одаренной молодежи в

соответствии с приказом, утвержденным 29.11.2019 № 491 «Об утверждении

Положения» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 24.11.21 Положение «Об

организации и проведении внутривузовской студенческой олимпиады

«Социология» на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский

государственный энергетический университет» (Приложение 1).

2. Провести 30.11.2021 в аудитории В-600 в 11:40 (I тур)

внутривузовской студенческой олимпиады «Социология» для всех

направлений подготовки бакалавров.

3. Возложить координацию работы по организации и проведению

внутривузовской студенческой олимпиады «Социология» на заведующего

кафедрой СПП Мухарямова Н.М.

4. Сформировать оргкомитет в составе:

Председатель:

Зам.председателя:

Секретарь:

5. Сформировать жюри в

Члены жюри:

Мухарямов Н.М.,профессор, д.полит.наук,

зав. каф. СПП;

Нуруллина Э.Р. – канд. соц. наук доцент

кафедры СПП;

Хизбуллина Р.Р. - канд.соц.наук, доцент

кафедры СПП.

составе:

Ибраева Г.Р. – канд. пед. наук, доцент

кафедры СПП;

Замалетдинова Л.Р. – канд.соц.наук,

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 1 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

доцент кафедры СПП.

6. Утвердить апелляционную комиссию в следующем составе:

Председатель:

Члены:

МухарямовН.М., профессор,

д.полит.наук, зав. каф. СПП;

Арзамасова А.Г.,. – канд. соц. наук

доцент кафедры СПП;

Алексеев С.А., – канд. соц. наук, доцент

кафедры «Государственное управление,

история, социология» ФГБОУ ВО

«КНИТУ»

7. Педагогическим работникам кафедры СПП подготовить

олимпиадные задания в срок до 20.11.2021. Составление комплекта заданий

для олимпиады внутривузовского уровня возложить на:

- Нуруллину Э.Р. – канд. соц. наук доцента кафедры СПП;

- Хизбуллину Р.Р. - канд.соц.наук, доцента кафедры СПП.

8. Начальнику УМУ Аблясовой А.Г. обеспечить предоставление

аудиторий для проведения олимпиады.

9. Заведующему кафедрой СПП Мухарямову Н.М.:

- утвердить олимпиадные задания в срок до 23.11.21;

- назначить утвердить ответственных за подготовку студентов-

участников олимпиады (Приложение 2);

- наградить дипломами победителей внутривузовской студенческой

олимпиады «Социология».

10. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ИЦТЭ

Торкунову Ю.В.

Первый проректор-

проректор по УР         А.В. Леонтьев

Копии приказа в электронном виде переданы: первому проректору - проректору по УР,

начальникам УД, УМУ, директорам  ИТЭ, ИЭЭ, ИЦТЭ, зав. кафедрой СПП

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 2 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

Приложение  1

УТВЕРЖДЕНО

приказом КГЭУ

от                   №

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ

ВНУТРИВУЗОВСКОЙ СТУДЕНЧЕСКОЙ ОЛИМПИАДЫ

«СОЦИОЛОГИЯ»

кафедры «Социологии, политологии и права»

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 3 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

ПРЕДИСЛОВИЕ

РАЗРАБОТАНО: доцентами кафедры «Социология, политология и

право» КГЭУ Нуруллиной Э.Р., Ибраевой Г.Р., Хизбуллиной Р.Р.

ВВЕДЕНО в действие с 20.11.2021

Периодичность ПЕРЕСМОТРА Положения по необходимости.

Положение соответствует требованиям ИСО 9001:2015 и СТО СМК

УД-16 «Управление документацией».

Документ является собственностью ФГБОУ ВО «КГЭУ» и не подлежит передаче,

воспроизведению и копированию без разрешения руководства

университета

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 4 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Внутривузовская студенческая Олимпиада  – система массовых

очных соревнований студентов КГЭУ в творческом применении знаний и

умений по дисциплине «Социология», предусматривающая выполнение

конкретных заданий, с последующей оценкой правильности, времени

выполнения задания и других критериев.

1.2. Внутривузовская студенческая Олимпиада проводится с целью

выявления у студентов уровня знаний о сущности и структуре современного

общества, особенностях современного теоретического знания о специфике

социальной, конфессиональной и культурной толерантности в современном

социуме и коллективах, этнических изменениях в современной

стратификационной системе общества и коллективов.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ  ОЛИМПИАДЫ

2.1. Общее руководство и организацию Олимпиады осуществляет

оргкомитет, в состав которого входят: председатель, заместитель

председателя, секретарь.

2.2. Оргкомитет формируется из сотрудников профессорско-преподава-

тельского состава (далее - ППС) кафедры СПП.

2.2.1. Оргкомитет Олимпиады:

- разрабатывает Положение об Олимпиаде «Социология»;

- формирует состав жюри, апелляционную  комиссию Олимпиады (в

случае необходимости);

- определяет сроки проведения Олимпиады;

- организует рассылку информационных сообщений;

- cоставляет комплект заданий для олимпиады внутривузовского

уровня;

- утверждает олимпиадные задания;

- организует проведение Олимпиады;

- организует и проводит награждение победителей и призеров;

- составляет отчет о проведении Олимпиады.

2.3. Жюри формируется из ППС кафедры СПП и утверждается

заведующим кафедрой СПП.

2.4.1. Жюри:

- проверяет и оценивает работы участников;

- по результатам оценки работ участников определяет победителя и

призеров Олимпиады.

 2.4.2. Решения жюри заносятся в протокол, который подписывается

председателем, членами оргкомитета Олимпиады, всеми членами жюри и

включается в отчет о проведении Олимпиады.

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 5 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИПИАДЫ

3.1. В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся КГЭУ всех

направлений подготовки, очной формы обучения, изучившие дисциплину

«Социальная структура современного общества», «Социология», студенты

направления «Социология».

3.2. Методика проведения олимпиады.

3.2.1. Олимпиада проводится по конкурсным заданиям, ранее

одобренным жюри. По истечении времени учитываются только те ответы,

которые верны.

3.2.2. Конкурсные задания включают в себя тестирование, решение

кейсовых задач.

3.2.3. Каждый участник олимпиады предъявляет при регистрации

студенческий билет или другой документ, удостоверяющий личность или

принадлежность к числу обучаемых в образовательном учреждении.

3.2.4.  Рассадка участников Олимпиады производится  с учетом

требований Роспотребнадзора, чтобы исключить прямой контакт между

участниками в целях предупреждения распространения коронавирусной

инфекции (COVID-19), а также обеспечения жизни и здоровья обучающихся,

наличие индивидуальных средств защиты (масок) обязательно.

3.2.5. Время каждого конкурса определяется оргкомитетом и жюри

олимпиады и сообщается участникам перед ее началом.

3.2.6. Выполненные работы проверяются и оцениваются членами

жюри. Работа оценивается в баллах; итоговые баллы утверждаются всеми

членами жюри.

3.2.7.  В аудитории, где выполняются задания олимпиады, находятся

представители оргкомитета олимпиады и члены жюри.

3.2.8.  Для решения заданий нельзя пользоваться текстовыми и

электронными справочными материалами, энциклопедиями, словарями.

Мобильные телефоны должны быть выключены. Наличие открытых

электронных вкладок, в используемом во время олимпиады компьютере,

кроме вкладки с заданием олимпиады не допускается.

3.2.9. Система оценок.

3.2.9.1. Олимпиадные задания оцениваются по балльной системе.

3.2.9.2. При оценке кейсовых заданий учитываются:

- умение использовать теоретическую базу для решения ситуаций;

- умение анализировать и синтезировать предлагаемую информацию,

устанавливать причинно-следственные взаимосвязи;

- степень умения участника разрабатывать и осуществлять

оптимальные решения для ситуаций;

3.2.10. Члены жюри проверяют работы, проставляют в сводной

ведомости напротив шифра работы количество баллов, полученных за ответ,

и расписываются в ведомости.

3.2.11.  В сводной ведомости после заполнения графы «Сумма баллов»

определяются победители. В случае, когда несколько человек претендуют на

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 6 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

звание победителя, набрав одинаковое количество баллов, жюри

возвращается к пересмотру их работ и, путем сравнительного анализа

времени выполнения заданий устанавливает первых трех победителей.

3.2.12. Дешифровка всех работ производится только после полного

заполнения сводной ведомости и определения победителей.

3.2.13. Бланки с ответами участников хранятся у председателя жюри до

окончания проверки работ и заполнения сводной ведомости.

4. ПОРЯДОК  ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ

4.1. Итоги Олимпиады подводятся в личном зачете по сумме

набранных баллов за ответы. Победителем Олимпиады становится участник,

набравший наибольшее количество баллов.

4.2. На основании решения жюри участникам Олимпиады

присуждаются первое, второе и третье места в личном зачете. Студент,

занявший I место, объявляется победителем; студенты, занявшие II и III

места, - призерами.

4.3. Победитель и призеры Олимпиады награждаются дипломами.

Дипломы вручаются в торжественной обстановке.

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

ФГБОУ ВО – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

КГЭУ – Казанский государственный энергетический университет

ИЦТЭ   – Институт цифровых технологий и экономики

СПП  – кафедра «Социология, политология и право»

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 7 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

                                                                                                Приложение 2

к приказу КГЭУ

                                                                                          №           от

 Первая команда С-1-18

№

п/п

Фамилия Имя Отчество

студента
Группа ФИО руководителя

1 Абзалова Зарина Рафилевна

С-1-18

Арзамасова Альфия Габдулловна

2 Бастрикова Майя Андреевна Хизбуллина Радмила Радиковна

3
Епанчина Ангелина

Анатольевна
Арзамасова Альфия Габдулловна

4 Зарипова Ралина Рустамовна Арзамасова Альфия Габдулловна

5 Ильмурзина Алена Сергеевна Нуруллина Эльмира Ринатовна

6 Кичанова Ольга Евгеньевна Хизбуллина Радмила Радиковна

7 Краснова Мария Сергеевна Арзамасова Альфия Габдулловна

8
Плетнева Анастасия

Александровна
Хизбуллина Радмила Радиковна

9 Саляхова Ралина Маратовна Хизбуллина Радмила Радиковна

10
Сорокина Полина

Владимировна
Арзамасова Альфия Габдулловна

11
Терентьева Анастасия

Юрьевна
Нуруллина Эльмира Ринатовна

12 Чекмарева Дарья Юрьевна Нуруллина Эльмира Ринатовна

13
Шакирова Эльвина

Шамилевна
Нуруллина Эльмира Ринатовна

14 Шарипова Алсу Ядекаревна Хизбуллина Радмила Радиковна

15
Шипилова Валерия

Владимировна
Нуруллина Эльмира Ринатовна

Вторая команда С-1-19

№

п/п

Фамилия Имя Отчество

студента
Группа ФИО руководителя

1 Галанская Алёна Валерьевна

С-1-19

Нуруллина Эльмира Ринатовна

2 Крупина Анжелика Алексеевна Нуруллина Эльмира Ринатовна

3
Надеева Алина

Константиновна
Хизбуллина Радмила Радиковна

4 Ситдиков Ильгам Вернатович Нуруллина Эльмира Ринатовна

5
Солдатенкова Светлана

Сергеевна
Хизбуллина Радмила Радиковна

Третья команда С-1-21

№

п/п

Фамилия Имя Отчество

студента
Группа ФИО руководителя

1 Ахметов Рустам Маратович

С-1-21 Хизбуллина Радмила Радиковна

2 Велюго Юлия Алексеевна

3 Зиганшина Аида Фаридовна

4 Игонина Мария Александровна

5 Кубышкина Арина Алексеевна

6 Мешкова Дарья Дмитриевна

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 8 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

7 Мудрова Дарья Алексеевна

Нуруллина Эльмира Ринатовна

8
Рахимкуллова София

Рашидовна

9
Сивохина Анастасия

Викторовна

10 Силантьев Павел Витальевич

11 Шабалина Алина Эдуардовн

12
Шарифханова Светлана

Ринатовна

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 9 из 10. Страница создана: 29.11.2021 15:06

Лист согласования к документу № 400 от 02.12.2021
Инициатор согласования: Мухарямов Н.М. Заведующий кафедрой "Социология,
политология и право"
Согласование инициировано: 24.11.2021 16:51

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат согласования Замечания

1  Мухарямов Н.М.  Согласовано
29.11.2021 - 15:09

-

2  Торкунова Ю.В.  Согласовано
30.11.2021 - 15:27

-

3  Аблясова А.Г.  Перенаправлено
29.11.2021 - 15:35

-

 Перенаправление(последовательное)

 Кузнецова М.А.  Согласовано
29.11.2021 - 16:01

-

3.1  Аблясова А.Г.  Согласовано
30.11.2021 - 08:26

-

4  Шагеев М.Ф.  Согласовано
29.11.2021 - 15:59

-

5  Леонтьев А.В.

Подписано
собственноручно
02.12.2021 - 15:09
(Жолобова И.С.)

-

Документ создан в электронной форме. № 400 от 02.12.2021. Исполнитель: Мухарямов Н.М.
Страница 10 из 10. Страница создана: 02.12.2021 15:10